CAP. u.i
Separatur matrimonium, qiiaudo lilier ignoranter eum ancilia contraxerit,

nisi peutea hoc ueionl illain cognovit.

Alexander IIi. Praeposito et Priori Mortariensiï.
PrOposuit nobis M.3 mulier lati-i:: praesentium, quod

uum vir eius cum ea diutius permansisset, notam ei ser
vilis-'' conditionis obiecit, asserens, eam esse ancillam, quam
liberam esse credebat, quum eain duxit in uxorem. 1-Quum
(lltlt'llt in praesentia venerabilis fratris noslri Astensis episcopi
hnittxmtnlinegotium tractaretur, mulicr, quia illigravari (nitebat,
ad nostram audientiam appellauit. Quia igitur, tum ea quam
uiro suo uii-ente,post alitptantulani moram praefatus uir incon
t:u.rxalite rt.-cessit,discretioni vestrae per apostolica scripta Man
damus-"', quatenus, quam propter hoc fueritis requim'ti, partes
ante reali-am praesentim): conteret,-tis,et, veritate super his dili
gentius inquisita, si vobisconstiterit, quod idem Virpraefatamü
mulierem, postquam illam audivit esse aiiCillam,-carnalitei
cogimvit, ipsum monitione praemissa compellans ", ut eam
sicut uxorem accipiat et maritali affectione-'i pertractet. Siu
vero aliter fuerit, et sententiam divortii proferri contingat W,
mulieri pecuniam, quam praefato viro pro dote concessit,
sicut iustum fuerit, restitui faciatis.

CAP. iii.!
Si eonsuetmia est in loco, quod partus conditionem patris sequatur. natus

ex libere et ancilla liber est, et ut liber matrimonium contrahit.

Urbanus Ill. Ariminensi Episcopoï.
Licet -;-tulea, super quibus nos fraternitas tua consulere

voluit, tu sapit,-erearln'tremur, quia tamen (ul maiorem certitudi
nem, iudicium. nostrum pastorali Sollicitudine rel/uiris: nos (Ul
inquisitiones tuas officiinuxtri tlcl/t'tnrespondemus. Sane, super
eo, quod ex parte tua fuit propositumïi, an mulier possit
divortium postulare, pro eo", quod vir, cum quo suae condi
tionis ignara contraxit, servus monasterii proponatur, quum
econtra idem vir, patrem suum, cuius conditionem secun
dum legesö' provinciae sequeretur, tempore mortis pro
libero se gessisse, et iam elapso decennio nec patris, nec
suo nomine se status controversiam passum, constanter
affirmet, videtur nobis ratione temporis et favore libertatis
pro parte viri securius iudicandum. [fiti haec etc. (cf. 0. 4.
de re!. tioni. III. 36.)]

CAP. IV.!
Si liber contraxit. enm ancilla Ignoranter, et, ex quo scivit. non consensit,

si.-partituriiiiitriinoninm, et cum aliis contrahere poterit.

innocentius lll. l-i.'-'Episcopo.
Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod dilectus

filius noster (;. tituli sum-tue Alto-iae trans Tiberim presbyter
cardinalis apostolicae sedis legatus dilectum [ilium nulnlem
virum. R. militem a muliere quadam propter conditionis
separaVit errorem. ideoque fraternitati tuae per apostolica

2) tulit..- Papa: FIT/li"]..to 3) Saitceburg.: ]: Sadebinel: Ii': Sal'liarg.: lat:
(" ' ' ',, ' . : " ' ' ',. : N.- Salecbiirga Amt: Sulzeburg.: ill.
Soluitur-;.: :llt: l-Iherardo Mag-Iebnrgeiie.: U.- st'tl .lluythb. nrclu'ep. eiu'
Ii'lni'ttll'tl. nutum fuit. non iurruilur, intuta tunpoi'e antedicti papae Ebel'lttli'dllu
quntum (tl-tï—llü-l.) jm'l tmp. [HF/tr. — llöl- . — .' uu. 7068. 4) ro

' sieut: deest: Coll. ritt.) magisterii iidem: lb (.
ö) propter hoc (ex hoc: 0) sunt ex

ii oro: '
?) eeclenlastlels sit amerentiue: 0
liibcntla: All.

Cap. 1) Rr.-«titulum r.: Lips. Lix dii.; ('omp. I. c. 2. Ii. !. (-l, 9.)
!) Augustini. tie lille pai-tionis et consensus: !': quae inscr. est c. 1. ita spinis.
Iuor. (-l. -i.): -—liirii—SI. — .In-mino. "053. 3) M.: decet: all' 4) aerv.:
t't'nnf: I-ïilllh'l..it.-ll' 5) uili/.: praeeipiemio: At: 6) cum praefata muliere,
postquam illain mitlivit nlit'illlllll, carnalem habuerit (liabuit: Aubrk)eon
uuetndlnem: .ll' ?) orig.-itis:till,": ipaum monere eurotiu et app. rem.
tiiatriete compellere: ill' b')cum: ib. 9) Si vero alitur fnerit. causam
diligentius audiatis, et eam sine favore et gratia personarum aubl. app. rom.
infra dumi menses line canonico terminatis, ita. tamen, quod. ei sententia

ill'ivoïtliiviutereos data fuerit, mulieri pecuniam: ib. ) contigerit:

Cap. III. 1) Pwutittttmii ez Comp. 'l'. c. 3. h. l. (4, 9.)
Ju]: no. 9866. 8) prepes. nobis accepimus: II
5) legem: FGHIKA.

Cap. IV. 1) Restitution ez Maii. mi. (4, o.); (.'mnp.III. :. an. h. l. (4, 7.)

:? N.: It'lt'LbN: [tacet-urgeri.: Cubi,-g,-Rateburg. : ui.- — aer. ao. 1200otthaitt no. 1366.

2) 1185—87. -
4) eo praetextu: ib.
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scripta mandamus, quatenus inquiro.-:super Iul.-(lilii/miilta"ceri
Iuieiu, ei, Si tihi constiterit, quod miles ilme ignoi'anter con
traxit;" 'cum ancilla, ita, quod, postquam intellexit condi
tionem ipsms, nec fato nec verbo Consenserit in eandem,
propter quod per cardinalem eundem ab eius fuerit con
sort-toseparatus, contrahendi cum alia liberam ipsi-l conce
das-"auctoritate apostolica facultatem.

TITULUS X.
DE NATIS EX LIBERO VI-INTRi-Z.

CAI'. UK.!
Natus ex libera vel liberta liber ('.—'i.

(iregoriusï'.
Indecensfi esse credimus, ut progeniti ex liberta sive-'

liberaï' lilii ad servitium retrahanturü. Propterea tibiï [prac
senli mu'lnrilult'] praecipimus, ut his ipsis (lm,-unu'ulix,sit.-ul vl
nos didicimus, [crum (: ruris ruu'nm]ili/l'ycnh'r iulwulus, qua/unus,
si documenta nulla sint-"5ab ecclesiae parte, quae documentis
huiusmodi" debeant obviare, ab eius molestia") sine aliqua
retractatione compescasll eandem. l)urum est enim, ut, si
alii pro mercede suu libertates tribuunt, ab ecclesia, a qua
tuen debent 12,revocentur. [Ihn-um urgu cle.

TITULUS Xl.
DE COGNATIONI-ZSPIRITUALL

CAP. I.'
l-'llll duorum eorupntrunn. per quorum neutrum deventum est ad vuln.-nim"
nitatetn, licite uotitralmnt. nisi vousuetudo repugnet: reparantur-autem, si
per eorum alterum vel utrumque eumpaternltus est contracta. li. d. cum

cap. Nuper uo, infra eod.

Alexander iil. Salernitano Archiepiscopo-'.
Utrum autem filii aut:" filiae ante vel post compaterni

tatem geniti ossint adinvicem i copulari, canones secundum
diversorumö ocorum consuetudines'i' contrarii7 inveniuntur.
Et licet primus canona exinde editus natos post compater
nitatem adinvicem copulari rohibeat, alter tamen canon
posterius editus primum'-' vicetur corrigere, per quem sta
tuitur, ut, sive ante sive post compaternitatcm geniti sunt "',
simul possinth coniungi, excepta illa persona duntaxat,
per quam ad compaternitatem veniturl'i'. Unde hilarii/fiiius
nobis videtur "', ut secundum " posteriorem canonem debeat
observari: nisi consuetudo eeelesiae, quae scandalum gene
ret, aliter se habere noscatur.

CAP. ".'
Compatornitas, scienter vel ignoranter superveniens inter coniugi-s.

coniugium non dissolvit.
idem eidem'-'.

Si vir vel mulier scienter vel ignoranter filium suum de
sacro fonte susceperintii, an propter hoc ab invith separari
debeant et alii copulari, quia nos cmwulerevoluisti, Consulta
tioni tuae taliter:l res ondemusf', quod, quamvis generaliter
sit institutumG, ut de eant separariT, quidam tamen, huma
nius etpotius sentientes, aliter statuerunt-'i. ideoque" nobis
videtur, quod 'U,sive ex ignorantia sive ex malitia id fecerint,

Tit. IX. Cap. V. 3) contraxerit: FHIA'LNC;ipsl: dccst: (.' 5) adii..
tribuas vel: 00.

x. Cap. nii. 1) [restitutum :: Greg. !. Reg. I, SS.: — Comp.!. t'.ll!l.
3) Greg. X.: .- prnepouito Africae: G.-Anthetuie stib
501. — Juli no. 750. :i 'an te urn etc. et intra:

A sive: «It-cst.-.i [frg. 6) a d..- muliere: Aubc ti) ru
trnltentur: Ab 7) exim-ianuae tuae: lfrg. U)aunt: Audi!lug.: fuerint:

'J) huius hominis: .i ch. 10) ne mole-tia. ..suapendnt: [iq/.
li) sentienda. (und.: dccst): .l ) luem tueri hau oportuerat: [frg.

"it. xi. Cap. 1. ]) Institutum u App.xxxii, i.; Iu'ps.LXII. i.;
Ilumb. Liv, i.; aias. LXI, i.; Comp. . c. 1. d: paci. (4, 11.) ' ' . .:

au-
.i) un.

l.lcet praeter: .iul'l .-- cf. ('. :i. de npons. «Iuor.(4, d.): - .
uo. uus. 3) aut iii.: (last: FGHIA'A; et: A II,- vui: (! d) simul ad : U
50diversam: [' ti) consuetudinem: Mit! 7) eunt.: dent: .wu:
diversi: ): . (.. XXX".qu. 5 0) priorem: 0 0 sint: 0c. 4. 5. ' . .
") bullit?" FIA'LJMNJuchIt 12)pervenitur: FIA'OQ i:!) videretur: 0
in ut (quod: li) secundum posten-.canonum ante et poet (etiam: 0) eom
imternitatem uonltl timui (and". I!) valeant (pe-sint: 0) copulari praeter
illam per-enata, per quam eouipaternim contrahitur. nisi eon... . . aliterlu habeat: Oo". ciii.

]) Ihslitnlum ez App.XXXII,!.; Id'ps.LX. 2.; Bumb. Liv. !.;
Oom . i. c. 2. h. !. (-l, ii.) 2) «dd. : In eadem ep.: 019":—

ii)anseeperiut: .Hfl; Iuvaverlnt: I-' -i) tal.: (lre-t.
J'll'Q 5) dualmuu l'elpolldulltllllll: A") 6) statuutm: .lh: eur-utitutum:
MO ?) lep.: dccst: .ihOQ b) statuunt: UQ; iuatituerant: .II." ii) ei.
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non sunt ab invicem separandi, nec alter alteri debitum
debet subtrahere, nisi ad continentiam servandam possint"
induet: quia "-',si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia
excusare videtur; si ex malitia, cisliï sua fraus non debet"
patrocmari vcl dolus.

CAP. lli.t
i-"dniduorum uonqmtrmn. per quorum neutrum deventum est ad c-mnpa
terultutem, licite iuvit-em c'ontralutnt matrlnmnlunt; .vi tmnen subest
consuetudo, impediens et dirimi,-uu taiia ntatrinmuiu. servanda est. lar—i
verisimili-le. ll.d.secuudnm intellectum magis t'ollilllllllclll, attingendo

tuentem capituli.

idem Vigiiiensiï Episcopo.
Super eo, quiui a nobis tua fraternitas requisivit dei:

duortun compatrum filiis, respondemus, quod si tales filii
fuerint, per quortun alterum vel utrmnque parentes ad com
paternitate-nrvenerunt', eos coniungi iiiillii ratione susti
nens-', et coniunctos" pontiiicali auctoritate ul; iurin'm ipsus?
non diiïet'as separare. Ceterum si per neutrum eorum-* ad
compatcrnilatem ventum fuerit, de his te volumus consuetu
dinem tuae metropoliianae ecclesiae vel aliarum Cii'Ciili't
positarum inquirere et diligentius imitari, ita qui:/um,quod,
si eiusdem?" ecclesiae consuetudo liabeat inter eos non
sustinere e(miugium lieri, nec factum lirmitatis robur habere,
tu sitnili modo in ecclesia tibi connnissa coniugium intuitus
modi fieri non permittas, et, si quos taliter coniunctos "'
inveneris, iuxta earundem ecclesiarum consuetudinem ipsos
separare ab invicem non omittas. erum si de consuetu
dine habeatur", ut taiia coniugia sus/[m::m/m-lz'('Ipermittan
tur, id'ii in ecclesia tua dissimulare poteris ita, (pind nec
tuttm videaris praestare assensum, quia, sicut grave est
antiquam consuetudinem circumadiacentium ecclesiarum
super his contemnere, sic quoque gravius videtur, si pro